

KẾ HOẠCH

Tổ chức phiên họp giả định “Quốc hội trẻ em” lần thứ I - năm 2023

Thực hiện Luật Trẻ em năm 2016, cụ thể hoá chương trình hành động quốc gia vì trẻ em giai đoạn 2021 - 2030; nhằm tiếp tục triển khai thực hiện các hoạt động thúc đẩy quyền tham gia của trẻ em vào các vấn đề về trẻ em, Ban Bí thư Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh chủ trì, phối hợp với Ủy ban Văn hóa, Giáo dục của Quốc hội, Văn phòng Quốc hội tổ chức phiên họp giả định “Quốc hội trẻ em” lần thứ I - năm 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Góp phần triển khai thực hiện hiệu quả Luật Trẻ em năm 2016, đặc biệt, là các quy định tại điểm a, khoản 2, Điều 77 “*tổ chức để trẻ em được tiếp xúc với đại biểu Quốc hội, đại biểu Hội đồng nhân dân*”; khoản 4, Điều 79 “*Đại biểu Quốc hội, đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp có trách nhiệm thường xuyên và định kỳ tiếp xúc với trẻ em hoặc đại diện trẻ em*”.

2. Xây dựng mô hình hoạt động mới nhằm thúc đẩy quyền tham gia của trẻ em vào các vấn đề liên quan đến trẻ em phù hợp với tâm lý, khả năng của trẻ em. Tạo điều kiện để trẻ em phát huy năng lực, kỹ năng trình bày ý kiến, quan điểm, nhận thức và tham gia vào quá trình ra quyết định về các vấn đề liên quan đến trẻ em. Thông qua hoạt động giúp các em thiếu nhi được trải nghiệm, tìm hiểu bộ máy cơ quan quyền lực Nhà nước cao nhất là Quốc hội.

3. Tiếp tục khẳng định sự quan tâm của các đồng chí lãnh đạo Đảng, Nhà nước, Quốc hội đối với công tác bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em. Phát huy vai trò của tổ chức Đoàn TNCS Hồ Chí Minh là tổ chức đại diện tiếng nói, nguyện vọng của trẻ em.

4. Việc tổ chức hoạt động phải bảo đảm tính chất tự nguyện, tự quản của trẻ em dưới sự cố vấn, hỗ trợ của các chuyên gia, các cơ quan tổ chức; bảo đảm phù hợp với lứa tuổi và nhu cầu của trẻ em.

II. CHỦ ĐỀ, PHƯƠNG THỨC TỔ CHỨC

1. **Chủ đề dự kiến:** Phiên họp được tổ chức với 02 nội dung thảo luận chính, bao gồm:

- Bảo vệ trẻ em tương tác lành mạnh, sáng tạo trên môi trường mạng.
- Phòng, chống tai nạn thương tích, bạo lực, xâm hại trẻ em.

2. Phương thức tổ chức: Tổ chức phiên họp trực tiếp.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian: 02 ngày, từ ngày 09/9 - 10/9/2023 (không kể thời gian đi, về).

2. Địa điểm: Thủ đô Hà Nội.

- *Phiên họp toàn thể:* Tại Tòa nhà Quốc hội.

- *Phiên thảo luận tại tổ:* Tại các địa điểm do Ban Tổ chức bố trí.

IV. SỐ LƯỢNG, THÀNH PHẦN ĐẠI BIỂU

1. Số lượng:

- **Đại biểu khách mời:** 100 đại biểu.
- **Đại biểu trẻ em:** 263 đại biểu trẻ em.
- **Đại biểu phụ trách:** 63 đại biểu.

2. Thành phần

2.1. Đại biểu khách mời

- Các đồng chí lãnh đạo Quốc hội Nước Cộng hòa XHCN Việt Nam.
- Đại diện lãnh đạo các cơ quan của Quốc hội: Ủy ban Văn hóa, Giáo dục; Ủy ban Tư pháp; Ủy ban Xã hội; Ủy ban Pháp luật; Ủy ban Tài chính Ngân sách; Ủy ban Đối ngoại; Ủy ban Quốc phòng và An ninh; Ủy ban Kinh tế; Ủy ban Khoa học, Công nghệ và Môi trường; Hội đồng Dân tộc; Văn phòng Quốc hội; Ban Dân nguyện, Viện Nghiên cứu lập pháp, Ban Công tác đại biểu thuộc Ủy ban Thường vụ Quốc hội; Thường trực Nhóm đại biểu Quốc hội trẻ.
- Đại diện lãnh đạo các Ban của Trung ương Đảng: Ban Dân vận, Ban Tuyên giáo, Ban Tổ chức và Văn phòng Trung ương Đảng.
- Đại diện lãnh đạo Ủy ban Quốc gia về Trẻ em Việt Nam.
- Đại diện lãnh đạo các bộ, ngành có liên quan: Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội; Bộ Giáo dục và Đào tạo; Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Bộ Thông tin và Truyền thông; Bộ Công an.
- Đại diện lãnh đạo một số cơ quan: Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam; Trung ương Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam; Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam; Hội Bảo vệ quyền trẻ em Việt Nam;
- Đại diện một số tổ chức quốc tế hoạt động trong lĩnh vực trẻ em tại Việt Nam: Quỹ Nhi đồng Liên hợp quốc (UNICEF) tại Việt Nam, tổ chức Plan Quốc tế tại Việt Nam.
- Một số cơ quan báo chí, truyền hình của Trung ương và các địa phương.

2.2. Đại biểu phụ trách: 63 đại biểu đại diện các tỉnh, thành phố; phụ trách công tác hỗ trợ trẻ em của địa phương tham dự chương trình.

2.3. Đại biểu trẻ em: 263 em, trong đó:

- Đại biểu của các tỉnh, thành phố: 253 em.
- Đại biểu chỉ định: 10 em.

Lưu ý: Việc lựa chọn trẻ em của các tỉnh, thành phố cần bảo đảm tính đại diện và cơ cấu phù hợp về độ tuổi, giới tính, dân tộc, đại diện trẻ em tiêu biểu, tài năng; đại diện nhóm trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, có ý chí vươn lên, trẻ em mồ côi, trẻ em khuyết tật, trẻ em là người dân tộc thiểu số, trẻ em là con thanh niên công nhân. Trong trường hợp có tỉnh, thành phố không cử đủ đại biểu trẻ em tham gia phiên họp, Ban Tổ chức sẽ chủ động điều phối, phân bổ lại số lượng đại biểu cho phù hợp.

2.4. Tiêu chuẩn chung

- Là trẻ em có tuổi từ 11 tuổi đến dưới 16 tuổi.
- Đảm bảo sức khỏe; tự giác, tự lập trong sinh hoạt; hòa đồng, sẵn sàng, chủ động tham gia các hoạt động.
- Có kết quả học tập, rèn luyện tốt, tích cực tham gia công tác Đội và có kỹ năng hoạt động xã hội, có ý chí vượt khó vươn lên.

V. CÔNG TÁC CHUẨN BỊ VÀ CHƯƠNG TRÌNH PHIÊN HỌP

1. Thành lập Ban Tổ chức, Ban Cố vấn phiên họp giả định “Quốc hội trẻ em”

1.1. Thành lập Ban Tổ chức phiên họp giả định “Quốc hội trẻ em” gồm các thành viên là đại diện lãnh đạo, cán bộ các cơ quan có liên quan, cụ thể:

- Đại diện Ban Bí thư Trung ương Đoàn.
- Kính mời Thường trực Ủy ban Văn hóa, Giáo dục của Quốc hội tham gia Ban Tổ chức.
- Kính mời lãnh đạo Văn phòng Quốc hội tham gia Ban Tổ chức.
- Ban Công tác Thiếu nhi Trung ương Đoàn.
- Đại diện một số ban, đơn vị thuộc Trung ương Đoàn.
- Mời lãnh đạo Cục Trẻ em, Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội.
- Mời lãnh đạo Vụ Văn hóa, Giáo dục, Văn phòng Quốc hội.
- Mời lãnh đạo đại diện lãnh đạo cấp Vụ thuộc Văn phòng Quốc hội.

1.2. Thành lập Ban Cố vấn phiên họp giả định “Quốc hội trẻ em” gồm các thành viên là đại diện lãnh đạo, cán bộ các cơ quan có liên quan và một số chuyên gia, cụ thể:

- Ban Công tác Thiếu nhi Trung ương Đoàn - Thường trực Hội đồng Đội Trung ương.

- Mời lãnh đạo Vụ Văn hóa, Giáo dục; Vụ Thư ký; Vụ Công tác đại biểu; Vụ Tư pháp của Văn phòng Quốc hội.

- Mời đại diện Nhóm đại biểu Quốc hội trẻ.

- Mời lãnh đạo Cục Trẻ em, Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội.

- Mời lãnh đạo Cục An toàn thông tin - Bộ Thông tin và Truyền thông.

- Mời lãnh đạo Vụ Giáo dục Chính trị và Công tác học sinh, sinh viên, Bộ Giáo dục và Đào tạo.

- Mời lãnh đạo cấp Vụ thuộc Trung ương Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam.

- Mời lãnh đạo Hội Bảo vệ quyền trẻ em Việt Nam.

- Mời đại diện Tổ chức Plan International Việt Nam.

- Mời đại diện Quỹ Nhi đồng Liên hợp quốc tại Việt Nam.

- Mời một số chuyên gia về trẻ em, thành viên Ban Chủ nhiệm Câu lạc bộ tư vấn, trợ giúp trẻ em cấp Trung ương.

- Mời một số cơ quan có liên quan trong lĩnh vực trẻ em.

Ban cố vấn phiên họp có nhiệm vụ hướng dẫn, hỗ trợ trẻ em khi chuẩn bị nội dung trước phiên họp; hướng dẫn trẻ em tham gia các hoạt động tại phiên họp, tổ chức thảo luận nhóm, tổng hợp ý kiến, nguyện vọng của trẻ em địa phương để trình bày tại phiên họp; hướng dẫn kỹ năng phát biểu, điều hành phiên họp.

Ban cố vấn phiên họp được thành lập sau khi Kế hoạch tổ chức phiên họp được ban hành và các cơ quan giới thiệu nhân sự tham gia. Ban cố vấn tổ chức họp trước ngày 20/8/2023.

2. Tổ chức lấy ý kiến và tổng hợp ý kiến của trẻ em theo chủ đề phiên họp giả định “Quốc hội trẻ em”

- Các tỉnh, thành phố có mô hình Hội đồng trẻ em cấp tỉnh, cấp huyện tổ chức kỳ họp Hội đồng trẻ em theo chủ đề của phiên họp giả định “Quốc hội trẻ em”. Gửi báo cáo kết quả kỳ họp về Trung ương Đoàn trước ngày **15/8/2023**.

- Các tỉnh, thành đoàn thông tin cho trẻ em trên địa bàn về việc tổ chức phiên họp giả định “Quốc hội trẻ em”; tổ chức cho trẻ em được lựa chọn là đại biểu dự phiên họp tiếp xúc, lắng nghe ý kiến của trẻ em; tổ chức lấy ý kiến trẻ em; tổng hợp ý kiến của trẻ em trên địa bàn liên quan đến chủ đề phiên họp. Hình thức lấy ý kiến trẻ em tại địa phương thực hiện như quy trình đại biểu Quốc hội lấy ý

kiến cử tri trước kỳ họp Quốc hội. Ý kiến của trẻ em đề nghị gửi về Trung ương Đoàn trước ngày **15/8/2023**.

3. Điều hành phiên họp

3.1. Phân công trẻ em làm Chủ tịch, thư ký phiên họp

3.1.1. Ban lãnh đạo phiên họp giả định “Quốc hội trẻ em” gồm:

- 01 đại biểu trẻ em là Chủ tịch phiên họp.
- 04 đại biểu trẻ em là Phó Chủ tịch phiên họp.

Đại biểu trẻ em tham gia Ban Lãnh đạo phiên họp là các trẻ em có thành tích học tập và hoạt động tiêu biểu, đảm bảo cơ cấu theo khu vực Bắc, Trung, Nam.

- Nhiệm vụ của Chủ tịch, Phó Chủ tịch phiên họp: Điều hành toàn bộ phiên họp theo chương trình; mời đại biểu phát biểu ý kiến, tổng hợp, kết luận nội dung của phiên họp.

3.1.2. Ban thư ký phiên họp giả định “Quốc hội trẻ em” gồm:

- 03 trẻ em, trong đó có 01 em là “*Tổng Thư ký phiên họp*”.

Ban Thư ký phiên họp có trách nhiệm tổng hợp ý kiến và kết quả biểu quyết của các đại biểu tại phiên họp. Tổng Thư ký phiên họp trình bày Nghị quyết của phiên họp.

3.1.3. Phương thức thành lập Ban lãnh đạo, Ban Thư ký phiên họp

- Các tỉnh, thành phố tổ chức để các đại biểu bình chọn 01 em thiếu nhi làm trưởng đoàn đại biểu.

- Ban cố vấn phiên họp căn cứ hồ sơ đại biểu và thông qua quá trình theo dõi dự kiến danh sách một số em tham gia Ban lãnh đạo, Ban Thư ký phiên họp từ các trẻ em là trưởng đoàn đại biểu của các địa phương. Trong phiên làm việc đầu tiên của phiên họp, Ban cố vấn giới thiệu để các đại biểu dự phiên họp quyết định danh sách các em tham gia Ban lãnh đạo, Ban Thư ký phiên họp.

3.2. Tổ chức thảo luận

Tổ chức 08 tổ thảo luận về 02 nội dung chủ đề của phiên họp; thời điểm tổ chức diễn ra trong khuôn khổ kỳ họp Quốc hội trẻ em tại Thủ đô Hà Nội.

Ban cố vấn sẽ lựa chọn 01 tổ trưởng và 02 thư ký cho mỗi tổ thảo luận. Mỗi tổ cử 01-02 đại biểu đại diện tổ phát biểu tại phiên họp chính thức; trao đổi, đề xuất các vấn đề, giải pháp được thống nhất ở tổ thảo luận của mình.

4. Dự kiến chương trình phiên họp

* **Chiều ngày 08/9/2023:** đón tiếp đại biểu; họp trưởng đoàn đại biểu; thành lập Ban lãnh đạo, Ban Thư ký phiên họp, chia Tổ thảo luận.

4.1. Ngày thứ nhất (ngày 09/9/2023 - thứ Bảy)

** Buổi sáng:*

- Đại biểu vào Lăng viếng Chủ tịch Hồ Chí Minh.
 - Đại biểu tham quan Bảo tàng Quốc hội.
 - Giới thiệu cho trẻ em về vị trí, vai trò của Quốc hội, đại biểu Quốc hội.
- Hướng dẫn kỹ năng, cách thức sử dụng trang thiết bị tương tác tại Tòa nhà Quốc hội.

** Buổi chiều:*

- Thảo luận Tổ.
- Tập huấn cho các đại biểu trẻ em trình bày tại phiên họp.

4.2. Ngày thứ hai (ngày 10/9/2023 - Chủ nhật)

** Buổi sáng:*

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
- Trình bày dự thảo báo cáo tóm tắt kết quả thảo luận.
- Phóng sự.
- Thảo luận của đại biểu (tập trung vào 02 nhóm vấn đề chính của các tổ thảo luận).
 - “*Chủ tịch phiên họp*” phát biểu tóm lược các ý kiến đại biểu trẻ em phát biểu.
 - Mời đại diện lãnh đạo một số Bộ, ngành của Chính phủ và Ủy ban của Quốc hội phát biểu.
 - Đại diện Ban Bí thư Trung ương Đoàn phát biểu.
 - Kính mời lãnh đạo Quốc hội phát biểu với các đại biểu trẻ em tham dự phiên họp.
 - Phát biểu cảm ơn của đại diện trẻ em.
 - Thông qua Nghị quyết phiên họp.
 - Kết thúc phiên họp.

** Buổi chiều:* Đại biểu trở về địa phương.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh

- Chủ trì, phối hợp với các ban, bộ, ngành xây dựng Kế hoạch, chương trình, nội dung, kịch bản tổ chức phiên họp. Tham mưu thành lập Ban Tổ chức, Ban Cố vấn phiên họp; chuẩn bị các văn bản, các nội dung có liên quan, các điều kiện cần thiết để tổ chức phiên họp.

- Phối hợp với các địa phương để lựa chọn trẻ em tham gia phiên họp và trẻ em nòng cốt tham gia Ban lãnh đạo, Ban Thư ký phiên họp; tập huấn kỹ năng cho trẻ em.

- Mời đại diện các cơ quan có liên quan, các chuyên gia tham gia Ban cố vấn phiên họp.

- Thông tin, tuyên truyền về các nội dung và hoạt động của phiên họp.
- Đảm bảo các điều kiện về kinh phí ăn nghỉ, di chuyển cho trẻ em trong thời gian tham gia phiên họp tại Thủ đô Hà Nội.

2. Trân trọng đề nghị Văn phòng Quốc hội

- Phối hợp với Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh xây dựng Kế hoạch, chương trình, nội dung tổ chức phiên họp.
- Phối hợp chuẩn bị, đảm bảo các điều kiện cơ sở vật chất tổ chức phiên họp; công tác an ninh, bảo vệ, y tế tại Tòa nhà Quốc hội. Phối hợp tổ chức cho đại biểu thiếu nhi thăm quan Bảo tàng Quốc hội.
- Cử nhân sự tham gia Ban Tổ chức, Ban Cố vấn phiên họp và thực hiện các nhiệm vụ theo phân công của Ban Tổ chức.

3. Trân trọng đề nghị Ủy Ban Văn hóa, Giáo dục của Quốc hội

- Phối hợp với Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh xây dựng Kế hoạch, chương trình, nội dung tổ chức phiên họp.
- Cử nhân sự tham gia Ban Tổ chức, Ban Cố vấn phiên họp và thực hiện các nhiệm vụ theo phân công của Ban Tổ chức.

4. Các tỉnh, thành đoàn

- Thông tin, tuyên truyền để trẻ em và cộng đồng xã hội biết đến phiên họp giả định “*Quốc hội trẻ em*”.
- Lựa chọn trẻ em đủ điều kiện, đảm bảo tiêu chuẩn, thành phần tham dự phiên họp theo phân bổ của Ban Bí thư Trung ương Đoàn, gửi về Trung ương Đoàn qua Ban Công tác Thiếu nhi Trung ương Đoàn - Thường trực Hội đồng Đội Trung ương **trước ngày 05/8/2023** theo địa chỉ Hội đồng Đội Trung ương, 62 Bà Triệu, Hoàn Kiếm, Hà Nội; email: hoidongdoitw@gmail.com.
- Phối hợp với đoàn đại biểu Quốc hội của địa phương và các cơ quan có liên quan tổ chức tập huấn, cung cấp thông tin, kỹ năng cần thiết để trẻ em tham gia phiên họp giả định “*Quốc hội trẻ em*” như: thông tin chung về Quốc hội, tổ chức bộ máy và hoạt động của Quốc hội; vai trò, nhiệm vụ của đại biểu Quốc hội, kỹ năng lắng nghe, tổng hợp, trình bày ý kiến...
- Tổ chức để trẻ em được lựa chọn là đại biểu dự phiên họp tiếp xúc, lắng nghe, tổng hợp ý kiến của trẻ em trước khi tham gia phiên họp chính thức.
- Tổng hợp ý kiến của trẻ em trên địa bàn liên quan đến 02 nội dung của phiên họp. Các tỉnh, thành phố đã triển khai mô hình “*Hội đồng trẻ em*” tổ chức phiên họp theo chủ đề phiên họp.
- Chịu trách nhiệm kinh phí đi lại của trẻ em từ địa phương đến địa điểm tổ chức phiên họp và ngược lại.

- Chịu trách nhiệm quản lý, chăm sóc, bảo đảm an toàn cho trẻ em trong quá trình tham gia phiên họp, từ lúc gia đình bàn giao trẻ cho cán bộ quản lý, đến khi về tới địa phương, bàn giao lại trẻ cho gia đình.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức phiên họp giả định “Quốc hội trẻ em” lần thứ I - năm 2023, Ban Bí thư Trung ương Đoàn đề nghị các tỉnh, thành đoàn căn cứ triển khai thực hiện.

Nơi nhận:

- Đ/c Vương Đình Huệ, Ủy viên BCT, Chủ tịch Quốc hội;
- Đ/c Trần Thanh Mẫn, Ủy viên BCT, Phó Chủ tịch Thường trực Quốc hội;
- Đ/c Bùi Thị Minh Hoài, Bí thư TW Đảng, Trưởng Ban Dân vận TW;
- Đ/c Bùi Văn Cường, UV TW Đảng, Tổng Thư ký Quốc hội;
- Đ/c Nguyễn Đức Vinh, UV TW Đảng, Chủ nhiệm UB VH, GD Quốc hội;
- Ủy ban TW MTTQ Việt Nam;
- Ban Tổ chức, Ban Dân vận, Ban Tuyên giáo, Văn phòng TW Đảng;
- Ủy ban Quốc gia về Trẻ em;
- Văn phòng Quốc hội;
- UB VH, GD Quốc hội;
- Ban Bí thư TW Đoàn;
- Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội;
- Bộ Giáo dục và Đào tạo;
- Cục Trẻ em, Bộ LĐ-TB&XH;
- Vụ GDCT&CTHSSV, Bộ GD&ĐT;
- Các ban, đơn vị thuộc TW Đoàn;
- BTV các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc;
- Hội đồng Đội các tỉnh, thành phố;
- Các cơ quan báo chí thuộc TW Đoàn;
- Các tổ chức hoạt động về trẻ em;
- Lưu CTTN, VP.

TM. BAN BÍ THƯ TRUNG ƯƠNG ĐOÀN
BÍ THƯ



(để báo cáo)

Nguyễn Phạm Duy Trang
Chủ tịch Hội đồng Đội Trung ương